

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững trong thời gian tới

Thực hiện Kế hoạch số 593/KH-UBND ngày 05/4/2024 về thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững trong thời gian tới (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 593/KH-UBND và Chỉ thị số 08/CT-TTg);

Sở Tài chính xây dựng Kế thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Quán triệt, cụ thể hóa và triển khai các quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 08/CT-TTg.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của toàn thể CCVC, NLD đối với công tác phát triển du lịch.

- Chung tay phát triển du lịch với phương châm “**Liên kết chặt chẽ - Phối hợp nhịp nhàng - Hợp tác sâu rộng - Bao trùm toàn diện - Hiệu quả bền vững**”, phấn đấu đến năm 2025, du lịch thực sự trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn và các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để thúc đẩy phát triển du lịch Quảng Bình một cách toàn diện, nhanh và bền vững với phương châm “**Liên kết chặt chẽ - Phối hợp nhịp nhàng - Hợp tác sâu rộng - Bao trùm toàn diện - Hiệu quả bền vững**”.

2. Quán triệt và nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng, giá trị, hiệu quả và tính lan tỏa của ngành du lịch để phát huy tinh thần chủ động, tích cực, trách nhiệm của các chủ thể liên quan với cách tiếp cận toàn diện, toàn cầu, toàn dân theo tinh thần “**Nguồn lực bắt nguồn từ tư duy - Động lực bắt nguồn từ sự đổi mới - Sức mạnh bắt nguồn từ Nhân dân, doanh nghiệp**”; tranh thủ thời cơ, tận dụng cơ hội để phát triển hệ sinh thái du lịch nhanh, toàn diện, bền vững, tạo động lực phát triển cho các ngành, lĩnh vực khác.

3. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy Đảng trong việc chỉ đạo phát

triển du lịch; tăng cường khả năng thực thi của cấp dưới; tạo chuyển biến mạnh mẽ, thiết thực trong hợp tác công - tư; cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, đồng thời tích cực kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các điều kiện kinh doanh du lịch đã được cắt giảm, đơn giản hóa nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp tham gia chuỗi cung ứng đầu vào của ngành du lịch, hình thành chuỗi giá trị du lịch, liên kết du lịch.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo yêu cầu của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị chủ trì theo phân công, phân cấp.

2. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này, tuyên truyền, quán triệt đến công chức, viên chức, người lao động.

Phòng Tài chính Hành chính sự nghiệp có trách nhiệm tham mưu bố trí, bảo đảm ngân sách nhà nước để thực hiện Kế hoạch số 593/KH-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh. Kinh phí bảo đảm để triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp, đảm bảo cân đối thu - chi ngân sách, trong dự toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững trong thời gian tới của Sở Tài chính, đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Du lịch (Báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Mạnh Cường**